



Tiago Cisneiros Barbosa de Araújo



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3112487711160998>

ID Lattes: **3112487711160998**

Última atualização do currículo em 14/01/2022


Mestre em Direito (linha de pesquisa: Processo, Hermenêutica e Efetividade dos Direitos) pela Universidade Católica de Pernambuco. Integrante dos grupos de pesquisa U.Data - Laboratório de pesquisas empíricas em Direito, GEATEP - Grupo de Estudos Avançados em Tecnologia e Processo (Fundação Arcadas/USP) e Grupo de Pesquisa em Empresa e Desenvolvimento (UFC). Pós-graduado em Direito Civil-Constitucional e Processo Civil pela Faculdade Damas (2019). Graduado em Direito pela Universidade Federal de Pernambuco, com intercâmbio na Université Lumière Lyon 2, França (2017) e em Jornalismo pela Universidade Católica de Pernambuco (2011). Atualmente, advogado de direito privado (civil e empresarial), no escritório Serur, Camara, Mac Dowell, Meira Lins, Moura, Rabelo e Bandeira de Mello, com sede no Recife. Experiências anteriores nas áreas de direito e de jornalismo. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Tiago Cisneiros Barbosa de Araújo 
Nome em citações bibliográficas	CISNEIROS, Tiago.;CISNEIROS BARBOSA DE ARAÚJO, Tiago.;ARAÚJO, Tiago Cisneiros Barbosa de.;ARAÚJO, T. C. B. de
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/3112487711160998

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2019 - 2020	Mestrado em Direito (Conceito CAPES 4). Universidade Católica de Pernambuco, UNICAP, Brasil. Título: Dos provimentos vinculantes aos casos sob julgamento: a (in)observância do art. 489, par. 1o, V, do CPC/2015, nos acórdãos do STJ (2016-2019),Ano de Obtenção: 2020. Orientador:  José Mário Wanderley Gomes Neto. Palavras-chave: precedentes; fundamentação; logit. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas
2018 - 2019	Especialização em Pós em Direito Civil-Constitucional e Processo Civil. Faculdade Damas, FADIC, Brasil. Título: Direito de influência e precedentes obrigatórios: Análise dos meios de participação democrática na formação e na superação de provimentos judiciais vinculantes à luz do Código de Processo Civil de 2015. Orientador: Renata Celeste Sales.
2012 - 2017	Graduação em Direito. Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil. Título: O DIREITO DE REUNIÃO NO BRASIL A PARTIR DAS MANIFESTAÇÕES DA DÉCADA DE 2010: (Im)possibilidades, riscos e vantagens da regulamentação infraconstitucional. Orientador: Bruno César Machado Torres Galindo.
2008 - 2011	Graduação em Jornalismo. Universidade Católica de Pernambuco, UNICAP, Brasil. Título: Mercados do Recife: os caminhos da sobrevivência. Orientador: Marcelo Abreu.
2005 - 2007	Ensino Médio (2º grau). Colégio Marista São Luís, SL, Brasil.
1997 - 2004	Ensino Fundamental (1º grau). Colégio Marista São Luís, SL, Brasil.

Formação Complementar

2020 - 2020

2020 - 2020	Curso Introdutório de Arbitragem. (Carga horária: 18h). Centro Brasileiro de Mediação e Arbitragem, CBMA, Brasil.
2016 - 2016	Data Science: aplicações jurídicas. (Carga horária: 20h). Insper Instituto de Ensino e Pesquisa, INSPER, Brasil.
2016 - 2016	Pensamento Social Brasileiro. (Carga horária: 15h). Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.
2016 - 2016	Impactos dos direitos econômicos sociais, culturais e ambientais. (Carga horária: 6h). Universidade Católica de Pernambuco, UNICAP, Brasil.
2014 - 2014	Lei de Acesso a Informação: o que jornalistas precisam saber. (Carga horária: 12h). Associação Brasileira de Jornalismo Investigativo, ABRAJI, Brasil.
2014 - 2014	Curso de Documentário Urgente. (Carga horária: 20h). Fundação Joaquim Nabuco, FUNDAJ, Brasil.
2012 - 2012	Extensão universitária em Extensão em Economia e Finanças. Fundação Getúlio Vargas (SP), FGV-SP, Brasil.
2009 - 2009	Extensão universitária em Direitos Humanos: um panorama internacional. (Carga horária: 12h). Universidade Católica de Pernambuco, UNICAP, Brasil.
2009 - 2009	Extensão universitária em Relações Internacionais. (Carga horária: 12h). Universidade Católica de Pernambuco, UNICAP, Brasil.

Atuação Profissional

Diario de Pernambuco, DP, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2013

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Repórter - editoria: Vida Urbana, Carga horária: 42

Vínculo institucional

2012 - 2012

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Repórter - editoria: Esportes, Carga horária: 30

Vínculo institucional

2009 - 2011

Vínculo: Estágio, Enquadramento Funcional: Estagiário de jornalismo - editoria: Economia, Carga horária: 25

Grupo O Estado de S. Paulo, ESTADÃO, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2012

Vínculo: Trainee, Enquadramento Funcional: Curso Foca de Jornalismo Econômico

Outras informações

Curso de Jornalismo Econômico do jornal O Estado de S. Paulo, ministrado em parceria com a Fundação Getúlio Vargas (FGV).

Clube Náutico Capibaribe, CNC, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2014

Outras informações

Vínculo: Prestação de serviços, Enquadramento Funcional: Assessor de imprensa
Prestação de serviços como assessor de imprensa do Clube Náutico Capibaribe, sobretudo na produção de conteúdo para o site institucional e no relacionamento com jornalistas que realizam cobertura de futebol profissional.

Universidade Católica de Pernambuco, UNICAP, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - 2009

Outras informações

Vínculo: Estágio, Enquadramento Funcional: Estagiário de jornalismo, Carga horária: 20
Estágio na Assessoria de Comunicação (Assecom) da Universidade Católica de Pernambuco.

Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2016

Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Monitor de Direito do Trabalho 1, Carga horária: 12

Acompanhamento e participação em aulas ministradas pela professora Eneida Melo. Realização de pesquisas pertinentes à disciplina. Apresentação de aulas sob a orientação da docente responsável.

Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região, TRT/6ª Região, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2015
Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estagiário de direito, Carga horária: 20
Realização de atividades na 4ª Vara do Trabalho do Recife.

Defensoria Pública de Pernambuco, DPPE, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2016

Outras informações

Vínculo: Estágio obrigatório, Enquadramento Funcional: Estagiário de direito
Atendimento às pessoas assistidas pela Defensoria Pública de Pernambuco e elaboração de peças jurídicas, sobretudo no ramo do Direito de Família.

Serur Advogados, SERUR, Brasil.

Vínculo institucional

2018 - Atual

Outras informações

Vínculo institucional

2017 - 2018

Outras informações

Vínculo institucional

2016 - 2017

Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Advogado, Carga horária: 40
Atuação na área de direito privado (civil e empresarial).

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Assistente jurídico, Carga horária: 44
Atuação na área de direito privado, sobretudo consumerista e execução civil.

Vínculo: Estágio, Enquadramento Funcional: Estagiário de direito, Carga horária: 30
Atuação na área de direito do consumidor.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Comunicação / Subárea: Jornalismo e Editoração.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito.

Idiomas

Inglês

Espanhol

Francês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Pouco.

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Prêmios e títulos

2011

2011

2010

Prêmio Cristina Tavares de Jornalismo, Sindicato dos Jornalistas de Pernambuco (Sinjope).

Láurea do curso de Jornalismo, Universidade Católica de Pernambuco.

Prêmio Cristina Tavares de Jornalismo, Sindicato dos Jornalistas de Pernambuco (Sinjope).

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1.  **ARAÚJO, Tiago Cisneiros Barbosa de.**; GALINDO, B. C. M. T. . Manifestações Públicas Em Tempos Pandêmicos: Efeitos Da Covid-19 Na Positivção Infraconstitucional Do Direito De Reunião. PRIM@ FACIE, v. 20, p. 203-249, 2021.

Livros publicados/organizados ou edições

1. **CISNEIROS BARBOSA DE ARAÚJO, Tiago.** Delírios de um sonhador. 1. ed. Recife: Bargação, 2006. v. 1. 112p .

Capítulos de livros publicados

1. ★ TEIXEIRA, J. P. A. ; **ARAÚJO, Tiago Cisneiros Barbosa de.** . O "direito de crise" e a busca por segurança jurídica: uma nova aposta na lei?. In: João Paulo Allain Teixeira. (Org.). Pandemia e Sociedade: reflexos da COVID-19 na institucionalidade contemporânea. 1ed.Andradina: Meraki, 2020, v. , p. 1-

Produção técnica

Redes sociais, websites e blogs

1. **CISNEIROS, Tiago.** Livro Leve Solto. 2013; Tema: Poesia, literatura e língua portuguesa. (Blog).

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. Gustavo Ramos Carneiro Leão; **CISNEIROS BARBOSA DE ARAÚJO, Tiago.**; Marina Falcão Lisboa Brito. Participação em banca de Danyela Albuquerque Garcia.Nova Lei dos Empregados Domésticos: as mudanças oriundas da Lei Complementar n. 150/2015 e os Impactos na Jornada do Trabalho. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade Católica de Pernambuco.
2. Gustavo Ramos Carneiro Leão; Marina Falcão Lisboa Brito; **CISNEIROS BARBOSA DE ARAÚJO, Tiago.** Participação em banca de Lazzaro Pacheco Saburido.A responsabilidade civil do fornecedor decorrente da perda de tempo útil do consumidor. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade Católica de Pernambuco.
3. Gustavo Ramos Carneiro Leão; Marina Falcão Lisboa Brito; **CISNEIROS BARBOSA DE ARAÚJO, Tiago.** Participação em banca de Eduardo Henrique dos Santos Leite.Terceirização da atividade fim no serviço público: uma análise acerca dos reflexos da nova lei da terceirização (Lei n. 13.429/2017). 2019 - Universidade Católica de Pernambuco.
4. **CISNEIROS BARBOSA DE ARAÚJO, Tiago.**; Marina Falcão Lisboa Brito; Gustavo Ramos Carneiro Leão. Participação em banca de Jason de Melo Araujo de Lima.Dano existencial nas instituições de ensino públicas e suas consequências jurídicas. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade Católica de Pernambuco.
5. **CISNEIROS BARBOSA DE ARAÚJO, Tiago.**; Gustavo Ramos Carneiro Leão; Marina Falcão Lisboa Brito. Participação em banca de Luiz Henrique Ferreira Medeiros.Limitações ao instituto da desapropriação por utilidade pública: a aplicabilidade da retrocessão, tredestinação e adestinação. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade Católica de Pernambuco.
6. Gustavo Ramos Carneiro Leão; Marina Falcão Lisboa Brito; **CISNEIROS BARBOSA DE ARAÚJO, Tiago.** Participação em banca de Lucas Cunha Silva.A adoção da perícia prévia como requisito formal para o deferimento da recuperação judicial. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade Católica de Pernambuco.
7. Gustavo Ramos Carneiro Leão; Marina Falcão Lisboa Brito; **CISNEIROS BARBOSA DE ARAÚJO, Tiago.** Participação em banca de Rodolfo Absalão Tomaz.O potencial econômico e sustentável do cânhamo industrial. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade Católica de Pernambuco.
8. Antonio Natanael Martins Sarmento; **CISNEIROS BARBOSA DE ARAÚJO, Tiago.** Participação em banca de Nayanna Maria Peixoto Donato.Conflito do direito de adoção em face da adoção à brasileira: solução principiológica. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade Católica de Pernambuco.
9. Antonio Natanael Martins Sarmento; **CISNEIROS BARBOSA DE ARAÚJO, Tiago.** Participação em banca de Caroline Maria Magalhães Santos.A relação do princípio da afetividade na concessão ao direito securitário. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade Católica de Pernambuco.
10. Antonio Natanael Martins Sarmento; **ARAÚJO, Tiago Cisneiros Barbosa de.** Participação em banca de Olivia Cesar Dias.Propriedade industrial imaterial. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade Católica de Pernambuco.
11. Antonio Natanael Martins Sarmento; **ARAÚJO, Tiago Cisneiros Barbosa de.** Participação em banca de Yago Santana Pereira.O direito sucessório na união estável. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade Católica de Pernambuco.
12. Gustavo Ramos Carneiro Leão; Marina Falcão Lisboa Brito; **ARAÚJO, Tiago Cisneiros Barbosa de.** Participação em banca de Mirella Rocha.Trabalho infantil artístico. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade Católica de Pernambuco.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Motivos para a conversão: por que o STF transforma súmulas de jurisprudência dominante em súmulas vinculantes?. 2020. (Congresso).
- 2.

- XI Congresso Internacional da ABraSD - Associação Brasileira de Pesquisadores em Sociologia do Direito. Motivos para a conversão: por que o STF transforma súmulas de jurisprudência dominante em súmulas vinculantes?. 2020. (Congresso).
3. Reestruturação e recuperação de empresas. 2019. (Seminário).
 4. III Seminário Nacional de Direito Desportivo na Prática. 2017. (Seminário).
 5. IV COLÓQUIO INTERNACIONAL DE PESQUISADORES EM DIREITO.REGULAMENTAÇÃO INFRACONSTITUCIONAL DO DIREITO DE REUNIÃO NO BRASIL: ANÁLISE DA INTENSIFICAÇÃO DA ATIVIDADE LEGIFERANTE NA DÉCADA DE 2010.. 2017. (Simpósio).
 6. Reforma trabalhista: aspectos jurídicos e políticos. 2017. (Seminário).
 7. Aspectos gerais do novo código de processo civil. 2016. (Outra).
 8. Seminário Nacional sobre Acesso à Justiça e Direitos Humanos. 2013. (Seminário).